Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская   область

Муниципальное образование «Тайшетский  район»

Бирюсинское  муниципальное образование

«Бирюсинское городское поселение»

Администрация Бирюсинского городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 19.12.2016 г.                                                                                                   № 614

О выполнении плана мероприятий
по благоустройству Бирюсинского

муниципального образования

«Бирюсинское городское поселение»

за 2016 г.
         Заслушав информацию главного специалиста по благоустройству отдела по вопросам ЖКХ, земельным, имущественным отношениям, градостроительству и благоустройству администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» о  выполнении плана мероприятий по благоустройству Бирюсинского  муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» за 2016 г. утвержденного постановлением администрации Бирюсинского городского поселения № 83 от 26.02.2016 г., руководствуясь статьей 14 Федерального Закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ от 06.10.2003г., статьей 6 Устава Бирюсинского  муниципального образования «Бирюсинское городское поселение», статьей 13 Положения «Об организации и деятельности администрации Бирюсинского  муниципального образования «Бирюсинское городское поселение», утвержденного решением Бирюсинского  муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»  № 163 от 26.07.2007г.         (с  изменениями  от  28.05.2009 г. №  159), решением Думы Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» № 441 от 27.07.2012г. «Об утверждении Норм и Правил по благоустройству территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»,  администрация Бирюсинского городского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию главного специалиста по благоустройству отдела по вопросам ЖКХ, земельным, имущественным отношениям, градостроительству и благоустройству администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» о выполнении плана мероприятий по благоустройству Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» за 2016г. утвержденного постановлением администрации Бирюсинского городского поселения  № 83 от 26.02.2016 г.

2. Настоящее постановление опубликовать в Бирюсинском Вестнике и разместить на официальном сайте.

Глава администрации
Бирюсинского городского поселения                                А.В. Ковпинец

                                Приложение

                                                                                                  к постановлению администрации

                                                                                                                     Бирюсинского муниципального образования

                                                                                                       «Бирюсинское городское поселение»

                                                                                № 614 от 19.12.2016г.
Информация

по выполнению плана мероприятий по  благоустройству территории
Бирюсинского  муниципального образования «Бирюсинское городское поселение».

                                                                                                                                     От  19.12.2016 г.
         В целях исполнения постановления администрации Бирюсинского  муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» № 83 от 26.02.2016 г. «Об утверждении плана мероприятий  по благоустройству Бирюсинского  муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» на 2016 г. основной задачей которого было обеспечение чистоты в городе, содержание уличной дорожной сети города Бирюсинска,  а также  выполнение ряда мероприятий, направленных на выполнение планов по благоустройству города на 2016 г.

         За отчетный период с 26.02.2016 г. по 15.12.2016 г. выполнены следующие работы:
Подготовлено постановление № 192 от 25.04.2016 г. «О проведении 2-х месячника по санитарной очистке и благоустройству территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» на 2016 г. В рамках проводимого двухмесячника 22 апреля на общегородском субботнике приняло участие более 1500 человек, в том числе коллективы предприятий, учащиеся образовательных школ и школ дополнительного образования, коллектив библиотечного учреждения, краеведческого музея, больницы, почтовых отделений, детских садов, центра культуры и досуга «Надежда», дома детского творчества, администрации города, работники ряда предприятий и учреждений, жители многоквартирных домов и частного сектора. Коллективы и учащиеся общеобразовательных школ № 6, № 10 и № 16 провели уборку на своих закрепленных территориях. В результате проведенной генеральной уборки были очищены от мусора, листьев и прошлогодней травы улицы города, площади, дороги, прилегающие территории предприятий и учреждений, придомовые территории, излюбленные места отдыха горожан. Для погрузки и вывоза собранного мусора ООО «ТеплоВодоКанал», а также частные предприниматели ООО «Интер», ИП «Гао», ИП «Черкашин», ИП «Ралюк», ИП «Чипига» безвозмездно выделили автомобильную технику.

Как и в предыдущие годы, самыми активными участниками субботника стали ученики и преподавательские коллективы общеобразовательных учреждений, проводящие санитарную очистку на своих закрепленных и прилегающих территориях.
 За период проведения двухмесячника в работах по санитарной очистке и благоустройству территории города приняло участие более 2000 человек. На городскую свалку за отчетный период по данным учета вывезено около 10000 м3 мусора.
Силами организаций, предпринимателей, учреждений разбиты цветники и высажена рассада цветов. Специалистами администрации г. Бирюсинска высажены цветы в цветниках около здания администрации, на прилегающей к Стелле территории, на въезде в город, возле памятника на площади Победы, на Городской площади. Побелены деревья в сквере напротив бассейна, на Городской площади, в сквере напротив Городской больницы, по ул. Парижской Коммуны, по ул. Горького. Организована вывозка песка в объеме 50 м3 для обеспечения детских площадок во дворах многоквартирных домов, детских садов, а также в целях благоустройства согласно, поступивших заявок. Для обновления существующих и разбивки новых цветочных клумб привезено 100 м3 земли по заявкам учреждений и жителей многоквартирных домов.
Активное участие в приведении в надлежащее состояние и благоустройстве придомовых территории приняли жители 2-х этажных и 5-ти этажных многоквартирных домов улицы Горького, Советская, Школьная, Октябрьская, Первомайская, Пушкина, которые своими силами разбили клумбы, высадили цветы.
 В соответствии с постановлением № 157 от 08.04.2016 г. «О проведении конкурса среди общеобразовательных школ Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» на лучшую санитарную очистку закрепленных территорий», проводился конкурс в период с 18.04.2016г. по 18.06.2016г., призовой фонд которого                         составил 50 000 руб.
В отчетный период специалистом по благоустройству администрации г. Бирюсинска проводился контроль за соблюдением Правил содержания территории Бирюсинского городского поселения, в результате выдано 835 предупреждений в частном секторе. В дальнейшем по невыполненным в срок предупреждениям специалистом по благоустройству совместно с участковыми инспекторами отделения полиции (дислокации г. Бирюсинск) составлено 84 протокола об административном правонарушении и дела переданы на рассмотрение административной комиссии.

На территории города Бирюсинска в 2016 г. было выявлено 13 несанкционированных свалок, определено количество мусора в объеме 475 м³. По результатам проведенных электронных торгов, заключен муниципальный контракт с ООО «ТеплоВодоКанал» на их уборку, на сумму 180000,00 руб. Работниками администрации было организованно изготовление и закрепление в местах несанкционированного складирования мусора                   13 предупредительных плакатов о запрещении складирования мусора.
В 2016 г. установлены 4 светильника уличного освещения по ул. Парижской Коммуны (на участке от ост. Жилгородок до Городской больницы), 3 светильника по ул. Октябрьской,   7 светильников по ул. Вокзальной. По ул. Советской, ул. Калинина и ул. Нагорной проведена замена устаревших светильников на более энергоэффективные светильники.
В рамках реализации муниципальной Целевой программы Повышение безопасности дорожного движения на территории Бирюсинского городского поселения, в 2016г. выполнены мероприятия которые можно отнести и к благоустройству города:
· ямочный ремонт асфальтового покрытия дорог города, включенным в маршрут движения общественного транспорта, а также по ул. Некрасова, ул. Шушкевича                         (от ул. Нагорная до ул. Дружбы), ул. Школьной, ул. Ленина, ул. Марата до больницы,                      ул. Нагорная (от ул. Октябрьская до ул. Горького), ул. Калинина (от ул. Парижской Коммуны до ул. Нагорная),  на сумму 426 тыс. руб.;

· ремонт асфальтового покрытия по ул. Калинина (от ул. Нагорной до ул. Дружбы) – 423,4 п.м. на сумму 1522,493 руб., по ул. Нагорная (от ул. Богдана Хмельницкого до ул. Калинина) – 256 п. м  на сумму 854125,00 руб.;

· грейдирование дорог Бирюсинского городского поселения по ул. Новая, ул. Гоголя, ул. Мира, ул. Водопьянова, ул. Журавлева, ул. Пушкина, пер. Советский с устройством кюветов общей протяженностью 3771,5 п.м.
  Согласно муниципального контракта с ООО «ТрансТехРесурс» выполнялись работы по выкашиванию травы по обочинам дорог, на площадях и в скверах города, сумма контракта 49964,00 руб.
По проектам народных инициатив за счет средств областного бюджета проведены работы по обустройству монолитного водопропускного лотка по ул. Советской (от ул. Парижской Коммуны до ул. Кирова) протяженностью 558 п.м., сумма контракта 858739,00 руб.
В течение зимнего (снежного) периода производилась очистка городских улиц от снега и накатов, при образовании скользкости производилась подсыпка дорог песком перед остановками общественного транспорта, на перекрестках по движению общественного транспорта и по улицам, имеющим спуски-подъемы. Сумма  затрат составила 600015,00 руб. Также в текущем году были заключены муниципальные контракты на выполнение работ по содержанию мест общего пользования с ООО «ТеплоВодоКанал» на общую сумму                156204,00 руб.

В текущем году приобретено 44 знака дорожного движения на сумму 60884,00 руб. Обновлена разметка пешеходных переходов, искусственных неровностей. Сумма затрат составила 13379,00 руб. Также в рамках реализации программы Повышения безопасности дорожного движения проведено устройство четырех «Лежачих полицейских» по ул. Калинина (на участке между ул. Дружбы и ул. Нагорная), по ул. Нагорной (в районе перекрестка                ул. Нагорной и ул. Шушкевича), ул. Школьная (на участке между ул. Заводская и                           ул. Партизанская).
За отчетный период, совместными усилиями жителей, администрации Бирюсинского городского поселения и индивидуальных предпринимателей был организован ремонт и чистка колодцев по ул. Строительная, ул. Крупская, ул. Гоголя, ул. Береговая.

Проведено строительство контейнерных площадок для многоквартирных домов по            ул. Горького,17 и ул. Горького,11 по заключенному муниципальному контракту с                             ООО «ТеплоВодоКанал», сумма затрат составила 49994,00 руб.
За счет средств областного бюджета по муниципальному контракту с ООО «Спорт Контур» приобретен и установлен детский игровой комплекс на Городской площади, на сумму 157451,49 руб. Во дворах многоквартирных домов ул. Октябрьская, 21,                   Первомайская, 7, между многоквартирными домами ул. Дружбы 5-7, ул. Советская,37а, установлены детские игровые площадки. Также в текущем году, дополнительно, за счет средств из внебюджетных источников,  установлены игровые и спортивные элементы на Городской площади, на детской площадке Горького,11 и на прилегающей территории к многоквартирному дому № 4 по ул. Дружбы на сумму 358000,00 руб.
Силами граждан, состоящих на учете в центре занятости населения Тайшетского района, а также специалистами администрации,  выполнены следующие работы:

а)  прочищены водопропускные трубы под дорогами и водопропускные лотки;
б) обрезана молодая поросль кленов, акаций на площади «Победы»;
в) скошена трава и вырезана молодая поросль кленов возле здания администрации, на Городской площади, на Стелле;

         г) покрашены поручни на лестничных маршах по ул. Горького, ул. Первомайской,            ул. Октябрьской;
        д) покрашены остановки общественного транспорта;

        е) производилась  чистка от снега лестничных маршей по ул. Горького, ул. Советская,     ул. Октябрьская, ул. Пушкина, ул. Школьная;
         ж) проводилась уборка мусора на улицах города, детских площадках.
        В начале 2016 года проведена работа по формовочной обрезке кленов и вырубке высоких тополей, возраст которых более 40 лет в парке напротив Городской больницы, в сквере напротив здания администрации, на Городской площади, по ул. Школьной, а также в частном секторе по заявлениям граждан.
Работы по содержанию муниципального кладбища выполнялись согласно муниципального контракта, заключенного с ООО «Уютный дом». Общая сумма составляет – 100000,00 руб.
В настоящее время ведется разработка проекта по реконструкции автомобильных дорог по ул. Парижской  Коммуны протяженностью 3 130п.м. и ул. Марата протяженностью 2 640п.м
Сумма затраченных средств на благоустройство в 2016 г. составила 419 тыс. руб., на обслуживание электрических сетей и оплату уличного освещения 1370 тыс. руб., на содержание и ремонт дорог 5215,1 тыс. руб. За аналогичный период в 2015 г. по плану благоустройства затраты составили 707,4 тыс. руб., 2034,8 тыс. руб. на обслуживание электрических сетей и оплату уличного освещения и 3836,1 тыс. руб. на содержание и ремонт дорог.

Администрация  Бирюсинского муниципального образование «Бирюсинское городское поселение», выполняя свои полномочия по благоустройству,   поэтапно планирует и реализует мероприятия по улучшению содержания закрепленных территорий и их санитарного состояния.

Главный специалист по благоустройству

сектора по вопросам ЖКХ, энергетики,

транспорта и связи                                                                                               Е.А. Криволуцкая